
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 695 Luni, 3 august 2020

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

161. — Lege pentru modificarea art. 6 alin. (4) din Legea

nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații a 

cetățenilor români în străinătate ................................ 2

439. — Decret privind promulgarea Legii pentru

modificarea art. 6 alin. (4) din Legea nr. 248/2005

privind regimul liberei circulații a cetățenilor români în 

străinătate .................................................................. 2

�

163. — Lege pentru modificarea art. 65 alin. (5) din Legea 

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice .... 3

441. — Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea

art. 65 alin. (5) din Legea nr. 263/2010 privind sistemul 

unitar de pensii publice .............................................. 3

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

126. — Ordonanță de urgență pentru modificarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005

privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale

de sănătate și instituirea unor măsuri privind 

indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate.......... 4–5

595. — Hotărâre privind aprobarea Programului național

Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în

mediul rural, finanțat în cadrul Programului operațional 

Capital uman 2014—2020.......................................... 6–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.519. — Ordin al ministrului lucrărilor publice, dezvoltării și

administrației pentru stabilirea valorii de înlocuire pe

metru pătrat, pentru anul 2020, în vederea vânzării 

locuințelor pentru tineri .............................................. 8



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea art. 6 alin. (4) din Legea nr. 248/2005

privind regimul liberei circulații a cetățenilor români 

în străinătate

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — La articolul 6 din Legea nr. 248/2005 privind regimul liberei

circulații a cetățenilor români în străinătate, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 682 din 29 iulie 2005, cu modificările și completările

ulterioare, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Documentele de călătorie prevăzute la alin. (1) sunt proprietatea statului

român și fac dovada identității, cetățeniei, calității, precum și a dreptului titularului

de a călători în străinătate.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/3.VIII.2020

2

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 3 august 2020.

Nr. 161.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea art. 6 alin. (4)

din Legea nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații 

a cetățenilor români în străinătate

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea art. 6 alin. (4) din

Legea nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații a cetățenilor români în

străinătate și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 3 august 2020.

Nr. 439.

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/3.VIII.2020

3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea art. 65 alin. (5) din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — La articolul 65 din Legea nr. 263/2010

privind sistemul unitar de pensii publice, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 852 din 20 decembrie 2010, cu

modificările și completările ulterioare, alineatul (5) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(5) Persoanele care au locuit cel puțin 30 de ani în zonele

afectate de poluarea remanentă din cauza extracției, preparării

și arderii cărbunelui sau a șisturilor bituminoase, a extracției și

prelucrării minereurilor feroase și neferoase cu conținut de praf

sau de emisii de gaze cu efect de seră, cupru, plumb, sulf,

cadmiu, arseniu, zinc, mangan, fluor, clor, feldspat și siliciu sau

de radiații din minereuri radioactive, hidrogen sulfurat, crom

trivalent, crom hexavalent, a pulberilor metalice și/sau de cocs

metalurgic, precum și a emisiilor de amoniac și derivate,

respectiv localitățile Baia Mare, Copșa Mică, Zlatna, Târgu

Mureș, Drobeta-Turnu Severin, Târnăveni, Slatina, Turnu

Măgurele, Râmnicu Vâlcea, Petroșani, Vulcan, Lupeni, Petrila,

Aninoasa, Uricani, Hunedoara, Călan, Brad, Criscior, Vețel,

Șoimuș, Baia de Criș, Ghelari, Teliuc, Certej, Băița, Orăștie,

Deva din județul Hunedoara, pe o rază de 8 km în jurul acestor

localități, beneficiază de reducerea vârstei standard de

pensionare cu 2 ani fără penalizarea prevăzută la alin. (4).”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 3 august 2020.

Nr. 163.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea art. 65 alin. (5)

din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar 

de pensii publice

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea art. 65 alin. (5) din

Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 3 august 2020.

Nr. 441.



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  

A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005 

privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate și instituirea unor măsuri

privind indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate

Având în vedere prevederile Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de

risc epidemiologic și biologic, referitoare la instituirea măsurilor de carantină sau izolare,

luând în considerare actualul context epidemiologic, precum și necesitatea acordării certificatelor de concediu medical

pentru carantină sau izolare și a indemnizațiilor aferente acestor certificate, în vederea îmbunătățirii accesului persoanelor asigurate

la prestațiile acordate de sistemul de asigurări sociale de sănătate,

întrucât soluțiile legislative preconizate prin Legea nr. 136/2020 nu acoperă întreaga problematică privind modul de

acordare a certificatelor de concediu medical, precum și a indemnizațiilor aferente acestora, în cazul în care se dispune carantina

persoanelor, în situația în care există o suspiciune de infecție cu o boală contagioasă sau, după caz, izolarea persoanelor afectate

de o boală infectocontagioasă sau purtătoare ale agentului înalt patogen, chiar dacă acestea nu prezintă semne și simptome

sugestive,

se impune intervenția legislativă de urgență la nivelul legislației primare speciale care reglementează concediile și

indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, în sensul modificării reglementărilor referitoare la acordarea certificatelor de

concediu medical persoanelor asigurate pentru care se instituie măsura carantinei sau izolării și care au dreptul la concedii și

indemnizații de asigurări sociale de sănătate pentru carantină sau izolare,

întrucât este necesar a avea în vedere toate situațiile care sunt prevăzute în protocoalele de tratament ale unor boli

infectocontagioase, astfel încât, indiferent de locul de acordare a îngrijirilor medicale și forma de boală, orice persoană asigurată

să poată beneficia de concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate.

În considerarea faptului că statul este garant al dreptului la ocrotirea sănătății publice și trebuie să ia măsuri pentru

asigurarea acestui drept,

având în vedere că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență a căror reglementare

nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/3.VIII.2020

4

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005

privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de

sănătate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.074 din 29 noiembrie 2005, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 9, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Persoanele asigurate prevăzute la art. 1

alin. (1) și (2) au dreptul la concediu și indemnizație pentru

incapacitate temporară de muncă, fără îndeplinirea condiției de

stagiu de asigurare, în cazul urgențelor medico-chirurgicale,

tuberculozei, bolilor infectocontagioase din grupa A, stabilite prin

hotărâre a Guvernului, neoplaziilor, SIDA, precum și în cazul

bolilor infectocontagioase pentru care se impune măsura izolării

prevăzută la art. 8 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind

instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de

risc epidemiologic și biologic.”

2. Articolul 12 va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — Indemnizațiile pentru incapacitate temporară de

muncă se suportă după cum urmează:

A. de către angajator, din prima zi până în a 5-a zi de

incapacitate temporară de muncă, cu excepția indemnizațiilor

aferente certificatelor de concediu medical acordate persoanelor

asigurate pentru care a fost instituită măsura izolării, potrivit

Legii nr. 136/2020;

B. din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de

sănătate, începând cu:

a) ziua următoare celor suportate de angajator, conform lit. A,

și până la data încetării incapacității temporare de muncă a

asiguratului sau a pensionării acestuia;

b) prima zi de incapacitate temporară de muncă, în cazul

persoanelor asigurate prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. B și C și

alin. (2);

c) prima zi de incapacitate temporară de muncă, în cazul

persoanelor asigurate pentru care a fost instituită măsura

izolării, potrivit Legii nr. 136/2020.”

3. La articolul 13, alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) În cazul persoanelor prevăzute la art. 1, concediile și

indemnizațiile pentru incapacitate temporară de muncă

determinată de bolile infectocontagioase pentru care se instituie

măsura izolării, potrivit legii, se acordă până la data confirmării

persoanei ca fiind vindecată pe baza examinărilor clinice și

paraclinice sau a recomandării medicului care constată că riscul

de transmitere a bolii nu mai există.”



4. Articolul 20 va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Concediul și indemnizația pentru carantină se

acordă persoanelor asigurate în condițiile art. 20 din Legea

nr. 136/2020.

(2) Pentru persoanele asigurate pentru care s-a dispus

măsura izolării, în condițiile Legii nr. 136/2020, certificatele de

concediu medical se eliberează de către medicii curanți care au

luat în evidență aceste persoane. În aceste cazuri, durata

concediilor medicale este stabilită de către medicii curanți, în

funcție de evoluția bolii.

(3) Cuantumul brut lunar al indemnizației pentru carantină

sau izolare reprezintă 100% din baza de calcul stabilită conform

art. 10 și se suportă integral din bugetul Fondului național unic

de asigurări sociale de sănătate, potrivit art. 20 alin. (7) din

Legea nr. 136/2020.”

5. Articolul 34 va avea următorul cuprins:

„Art. 34. — Durata concediilor pentru tuberculoză, neoplazii,

SIDA, boli cardiovasculare, a concediilor pentru sarcină și

lăuzie, îngrijirea copilului bolnav, pentru reducerea timpului de

muncă, pentru carantină sau izolare, precum și pentru risc

maternal nu diminuează numărul zilelor de concediu medical

acordate unui asigurat pentru celelalte afecțiuni.”

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 38 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind

concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu

modificările și completările ulterioare, începând cu veniturile

aferente lunii iulie 2020, instituțiile și autoritățile publice, astfel

cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare, și la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările

ulterioare, indiferent de sistemul de finanțare și de subordonare,

inclusiv activitățile finanțate integral din venituri proprii, înființate

pe lângă instituțiile publice, suportă integral indemnizațiile de

asigurări sociale de sănătate aferente certificatelor de concediu

medical pentru carantină sau izolare de care beneficiază

personalul propriu, ca urmare a unei suspiciuni de

infectare/infectare cu COVID-19, acordate potrivit dispozițiilor

Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul

sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic și ale

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. III. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005

privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de

sănătate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.074 din 29 noiembrie 2005, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările și

completările ulterioare, inclusiv cu cele aduse prin prezenta

ordonanță de urgență, se va republica în Monitorul Oficial al

României, Partea I, după aprobarea prezentei ordonanțe de

urgență prin lege, dându-se textelor o nouă numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/3.VIII.2020

5

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 31 iulie 2020.

Nr. 126.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Programului național Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale 

în mediul rural, finanțat în cadrul Programului operațional Capital uman 2014—2020

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 3 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 94/2020 privind unele măsuri pentru finanțarea din fonduri europene a unor programe naționale,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/3.VIII.2020

6

Art. 1. — Se aprobă Programul național Sprijin pentru

înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural, finanțat în

cadrul Programului operațional Capital uman 2014—2020, axa

prioritară 4: Incluziunea socială și combaterea sărăciei,

obiectivul tematic 9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea

sărăciei și a oricărei forme de discriminare, prioritatea de

investiții 9v: Promovarea antreprenoriatului social și a integrării

vocaționale în întreprinderile sociale și economia socială și

solidară pentru a facilita accesul la ocuparea forței de muncă,

obiectiv specific 4.16: Consolidarea capacității întreprinderilor

de economie socială de a funcționa într-o manieră

autosustenabilă.

Art. 2. — (1) Valoarea Programului național Sprijin pentru

înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural alocată în

cadrul Programului operațional Capital uman 2014—2020 este

de 145.320 mii lei, echivalent a 30.000.000,00 euro la cursul

InfoEuro din luna iulie 2020, din care contribuția Uniunii

Europene este de 123.522 mii lei, echivalent a 25.500.000,00 euro,

corespunzând unui procent de 85%, iar contribuția națională

este de 21.798 mii lei, echivalent a 4.500.000,00 euro,

corespunzând unui procent de 15%.

(2) Valoarea Programului național Sprijin pentru înființarea

de întreprinderi sociale în mediul rural poate fi suplimentată prin

utilizarea mecanismului supracontractării în conformitate cu

prevederile art. 12 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a

fondurilor europene pentru perioada de programare 2014—2020,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Sumele angajate prin utilizarea mecanismului

supracontractării și care nu sunt decontate din alocarea

Programului operațional Capital uman 2014—2020 pot fi incluse

la finanțare din fonduri externe nerambursabile în perioada de

programare 2021—2027.

(4) În cazul în care sumele angajate prin utilizarea

mecanismului supracontractării și care nu sunt decontate din

alocarea Programului operațional Capital uman 2014—2020 și

nici nu pot fi incluse la finanțare din fonduri externe

nerambursabile în perioada de programare 2021—2027, sunt

suportate din bugetul de stat, prin bugetul ordonatorului principal

de credite Ministerul Fondurilor Europene, în calitate de

Autoritate de management pentru Programul operațional Capital

uman 2014—2020.

Art. 3. — Durata de implementare a Programului național

Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural

este până la data de 31 decembrie 2023.

Art. 4. — (1) Obiectivul Programului național Sprijin pentru

înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural constă în

înființarea și dezvoltarea de întreprinderi sociale, inclusiv

întreprinderi sociale de inserție, în mediul rural, pentru

integrarea pe piața muncii a persoanelor din grupurile

vulnerabile și combaterea sărăciei.

(2) Programul național Sprijin pentru înființarea de

întreprinderi sociale în mediul rural contribuie la atingerea

indicatorului de rezultat entități de economie socială din zona

rurală înființate ca urmare a sprijinului primit, în corelare cu

numărul de entități de economie socială din zona rurală sprijinite

în cadrul proiectelor selectate pentru finanțare conform regulilor

de eligibilitate specifice prevăzute în Ghidul solicitantului —

Condiții specifice „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi

sociale în mediul rural”, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — (1) Activitățile eligibile în cadrul proiectelor care pot

fi finanțate prin Programul național Sprijin pentru înființarea de

întreprinderi sociale în mediul rural sunt:

a) informarea publicului cu privire la programul de formare

antreprenorială, precum și cu privire la metodologia de selecție

a grupului-țintă și, ulterior, a planurilor de afaceri ce vor fi

sprijinite;

b) selectarea grupului-țintă ce va participa la acțiunile de

sprijin;

c) derularea unui program de formare antreprenorială și de

formare profesională, respectiv cursuri de perfecționare,

specializare în domenii relevante pentru antreprenoriatul social;

d) selectarea planurilor de afaceri ce vor fi finanțate în cadrul

proiectului;

e) furnizarea serviciilor personalizate de consiliere/

consultanță/mentorat ulterior finalizării procesului de selecție a

planurilor de afaceri;

f) asigurarea înființării și demarării funcționării întreprinderilor

ce vor realiza planurile de afaceri cu ajutor de minimis în cadrul

proiectului;

g) decontarea sumelor aferente implementării planurilor de

afaceri selectate în cadrul proiectului;

h) monitorizarea funcționării și dezvoltării afacerilor finanțate;

i) asigurarea sustenabilității planurilor de afaceri, inclusiv prin

crearea și consolidarea de parteneriate cu actori relevanți.

(2) Beneficiarii eligibili, în sensul art. 3 alin. (3) lit. e) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 94/2020 privind unele

măsuri pentru finanțarea din fonduri europene a unor programe

naționale, vizați în cadrul proiectelor care pot fi finanțate prin

Programul național Sprijin pentru înființarea de întreprinderi

sociale în mediul rural, sunt persoanele care doresc să înființeze

întreprinderi sociale.

(3) Indicatorii de realizare ai Programului național Sprijin

pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural sunt:

a) minimum 100 de entități de economie socială din zona

rurală sprijinite;

b) minimum 350 de tineri NEETs șomeri cu vârsta cuprinsă

între 16 și 29 de ani, din zona rurală, care beneficiază de sprijin.

(4) Indicatorii de rezultat ai Programului național Sprijin

pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural sunt:

a) minimum 100 de entități de economie socială din zona

rurală, care funcționează la 6 luni după terminarea sprijinului;

b) minimum 350 de tineri NEETs șomeri din zona rurală, care

primesc un loc de muncă, inclusiv cei care desfășoară o

activitate independentă.

(5) Beneficiarii proiectelor finanțate, în sensul art. 4 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 94/2020, în cadrul

Programului național Sprijin pentru înființarea de întreprinderi

sociale în mediul rural sunt administratori ai schemei de

antreprenoriat pentru entități ale economiei sociale:

a) entități ale economiei sociale, rețele, uniuni, federații din

sectorul economiei sociale;



b) alte entități relevante — furnizori de formare profesională

autorizați publici și privați, furnizori de servicii de ocupare

acreditați publici și privați, furnizori de servicii sociale, organizații

sindicale și organizații patronale, asociații profesionale, camere

de comerț și industrie, organizații neguvernamentale;

c) autorități publice centrale sau locale, exclusiv în calitate

de parteneri cu toate categoriile de entități eligibile menționate

la lit. a) și b).

Art. 6. — (1) Programul național Sprijin pentru înființarea de

întreprinderi sociale în mediul rural se implementează în baza

contractelor de finanțare semnate de Autoritatea de

management sau de organismele intermediare pentru

Programul operațional Capital uman 2014—2020 cu beneficiarii

proiectelor finanțate în cadrul Programului național Sprijin pentru

înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural, prevăzuți la

art. 5 alin. (5).

(2) Controlul și monitorizarea implementării proiectelor

finanțate în cadrul Programului național Sprijin pentru înființarea

de întreprinderi sociale în mediul rural revin Autorității de

management și organismelor intermediare pentru Programul

operațional Capital uman 2014—2020.

(3) Beneficiarii proiectelor finanțate, prevăzuți la art. 5 alin. (5), în

cadrul Programului național Sprijin pentru înființarea de întreprinderi

sociale în mediul rural trebuie să îndeplinească condițiile minime

privind capacitatea administrativă și financiară necesară pentru a

asigura implementarea proiectelor, astfel cum sunt acestea

prevăzute în documentul Orientări privind accesarea finanțărilor în

cadrul Programului operațional Capital uman 2014—2020, cu

modificările și completările ulterioare, și în Ghidul solicitantului —

Condiții specifice „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în

mediul rural”, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Verificarea îndeplinirii condițiilor minime privind

capacitatea administrativă și financiară a solicitanților de

finanțare, precum și a celorlalte condiții de acces la finanțare se

face de către Autoritatea de management sau organismele

intermediare pentru Programul operațional Capital uman

2014—2020, conform atribuțiilor delegate acestora din urmă prin

acordurile de delegare de funcții încheiate potrivit prevederilor

Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European

și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor

dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare

regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul

european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european

pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor

dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare

regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și

Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de

abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului.

(5) Beneficiarii proiectelor finanțate în cadrul Programului

național Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în

mediul rural au calitatea de administratori ai schemei de

antreprenoriat pentru entități ale economiei sociale, conform

condițiilor impuse în cadrul schemei de ajutor de minimis „Sprijin

pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural” și

detaliate în Ghidul solicitantului — Condiții specifice „Sprijin

pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural”, cu

modificările și completările ulterioare.

(6) Administratorii schemei de antreprenoriat pentru entități

ale economiei sociale implementează mecanismul de acordare

a ajutorului de minimis, realizând activități precum:

a) identificarea potențialilor beneficiari de ajutor de minimis
prin organizarea procedurii de selectare a planurilor de afaceri

ce urmează să fie finanțate în conformitate cu Ghidul

solicitantului — Condiții specifice „Sprijin pentru înființarea de

întreprinderi sociale în mediul rural”, cu modificările și

completările ulterioare, cu respectarea prevederilor legale

naționale și comunitare aplicabile;

b) verificarea respectării criteriilor de eligibilitate și de

acordare a ajutorului de minimis prevăzute în Regulamentul

(UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind

aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene ajutoarelor de minimis și transmiterea

documentelor justificative către furnizorul schemei de ajutor

de minimis pentru validare;

c) semnarea cu beneficiarii de ajutor de minimis a

contractelor de subvenție, în baza cărora se acordă ajutorul

de minimis, după primirea validării de la furnizor;

d) realizarea plății sumelor aferente ajutorului de minimis
către beneficiarii ajutorului de minimis în conformitate cu

planurile de afaceri selectate și cu normele legale aplicabile;

e) raportarea către furnizorul de ajutor de minimis a tuturor

datelor și informațiilor necesare pentru monitorizarea ajutorului

de minimis, în formatul pus la dispoziție de către furnizorul

schemei;

f) monitorizarea ajutorului de minimis acordat pe toată durata

contractului de subvenție.

Art. 7. — (1) Cheltuielile aferente înființării și funcționării

afacerilor înființate în cadrul Programului național Sprijin pentru

înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural intră sub

incidența ajutorului de minimis.
(2) Valoarea maximă acordată pentru planurile aprobate este

de 200.000 euro/plan de afaceri, reprezentând maximum 100%

din totalul cheltuielilor eligibile, și se acordă numai

întreprinderilor înființate de persoanele ale căror planuri de

afaceri sunt selectate.

(3) Regulile de acordare a ajutorului de minimis sunt

prevăzute în cadrul schemei de ajutor de minimis „Sprijin pentru

înființarea de întreprinderi sociale”, aferentă Programului

operațional Capital uman 2014—2020, axa prioritară 4

„Incluziunea socială și combaterea sărăciei”, prioritatea de

investiții 9v: Promovarea antreprenoriatului social și a integrării

vocaționale în întreprinderile sociale și economia socială și

solidară pentru a facilita accesul la ocuparea forței de muncă,

obiectiv specific 4.16: Consolidarea capacității întreprinderilor

de economie socială de a funcționa într-o manieră

autosustenabilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/3.VIII.2020

7

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul fondurilor europene,

Ioan Marcel Boloș

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

George Scarlat,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Costel Alexe

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 31 iulie 2020.

Nr. 595.



Art. 1. — (1) Pentru anul 2020, valoarea de înlocuire este

valoarea medie ponderată pe metru pătrat, calculată pe baza

valorii contractelor de antrepriză încheiate, în condițiile legii, în

cursul anului 2019 de către Agenția Națională pentru Locuințe cu

antreprenorii, care se majorează cu un coeficient rezultat din

raportul dintre valoarea medie ponderată pe metru pătrat a

locuințelor puse în funcțiune în anul 2019 în cadrul Programului

de construcții locuințe pentru tineri și valoarea medie ponderată

pe metru pătrat contractată la momentul începerii lucrărilor

acestor locuințe.

(2) Valoarea medie ponderată pe metru pătrat calculată la

valorile de investiții ale obiectivelor cu contracte de antrepriză

încheiate în anul 2019 are la bază 39 de contracte încheiate de

Agenția Națională pentru Locuințe cu antreprenorii, pentru

construirea a 1.107 de locuințe cu un total de 87.024,12 mp

suprafață construită desfășurată, și este de 2.735,57 lei/mp

inclusiv T.V.A.

(3) Coeficientul prevăzut la alin. (1) s-a calculat având la

bază valorile de investiții pentru un număr de 12 obiective puse

în funcțiune în cursul anului 2019, cu 317 locuințe și un total de

26.037 mp suprafață construită desfășurată. 

(4) Coeficientul calculat conform alin. (3) este 1,0952 rezultat

din raportul dintre valoarea medie ponderată pe metru pătrat a

locuințelor puse în funcțiune în anul 2019, respectiv 1.851,35 lei/mp

inclusiv T.V.A., și valoarea medie ponderată pe metru pătrat

contractată la momentul începerii lucrărilor pentru aceste

locuințe, respectiv 1.690,35 lei/mp inclusiv T.V.A.

Art. 2. — Valoarea de înlocuire pe metru pătrat, pentru anul

2020, calculată conform art. 1, este de 2.996,00 lei/mp inclusiv

T.V.A.

Art. 3. — Valoarea de înlocuire pe metru pătrat se stabilește

anual, în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (2) lit. d) din

Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru

Locuințe, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

și ale art. 19

2

alin. (5) din Normele metodologice pentru punerea

în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea

Agenției Naționale pentru Locuințe, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 962/2001, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan 

București, 29 iulie 2020.

Nr. 3.519.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|248538]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 695/3.VIII.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/3.VIII.2020

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, DEZVOLTĂRII ȘI ADMINISTRAȚIEI 

O R D I N

pentru stabilirea valorii de înlocuire pe metru pătrat, pentru anul 2020, 

în vederea vânzării locuințelor pentru tineri

Având în vedere prevederile art. 10 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru

Locuințe, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 19

2

alin. (5) din Normele metodologice pentru punerea

în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 962/2001, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației,

ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației emite următorul ordin:


